
Página: 1 / 19

Nr.:   1/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

CONCORRÊNCIA

66/2025

06/05/2025

E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br  Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

30/05/2025
Concorrência
1/2025 - CC
66/2025

Contratação de empresa do ramo pertinente para execução de Obra de construção da
Unidade do Centro Dia para Pessoa Idosa.

Participante: VZB CONTRUCOES E ENGENHARIA LTDA

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
1 ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRANEA, TRIFÁSICA, C10,

CABO DE 35 MM2 E DISJ. 100A (POSTE INCLUSO) - ENTRADA DE
ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRANEA, TRIFÁSICA, C10, CABO DE 35
MM2 E DISJ. 100A (POSTE INCLUSO)

1,000 UN 3.415,20 3.415,20

2 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA
GALVANIZADA  *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,25* M - PLACA
DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA
*N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,25* M

4,500 M2 503,88 2.267,46

3 LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE
TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M -  2
UTILIZAÇÕES. AF_03/2024 - LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA,
UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A
CADA 2,00M -  2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024

45,770 M 66,66 3.051,03

4 Locação de caixa coletadora de entulho, capacidade 5m3 -
Locação de caixa coletadora de entulho, capacidade 5m3

5,000 UN 364,73 1.823,65

5 LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E
PEQUENAS ARVORES - LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA
VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ARVORES ( DIÂMETRO DE
TRONCO MENOR QUE 0,20 M) COM TRATOR DE ESTEIRAS
AF_03/2024

1.577,110 M2 0,83 1.309,00

6 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS
GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 18M - CARGA,
MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM
CAMINHÃO BASCULANTE 18M3 - CARGA COM ESCAVADEIRA
HIFRAULICA ( CAÇAMBA DE 1,20M³/155 HP) E DESCARGA LIVRE
AF_07/2020

205,020 M3 8,52 1.746,77

7 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18M³ -
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18M³, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM AF_07/2020

922,610 M3XKM 2,46 2.269,62

8 ESCAVAÇÃO HORIZONTAL INCLUINDO CARGA, DESCARGA E
TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA - ESCAVAÇÃO
HORIZONTAL INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM
SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS
(100HP/LÂMINA:2,19M³) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M³,
DMT ATÉ 200M. AF_07/2020

131,150 M3 20,39 2.674,15

9 ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA EM
TRANSPORTE DE SOLO - ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA
INFRAESTRUTURA, COM CARGA EM TRANSPORTE DE SOLO DE 1A
CATEGORIA: COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA ( CAÇAMBA: 0,8
M³/111HP), FROTA DE TRÊS CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³.

499,200 M³ 14,92 7.448,06

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 2 / 19

DMT ATÉ 1KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/HR, AF_05/2020
10 escavação mecanizda para viga baldrame ou sapata corrida com

mini-escavadeira (incluindo escavação para colocação de formas)
. af_01/2024 - escavação mecanizda para viga baldrame ou
sapata corrida com mini-escavadeira (incluindo escavação para
colocação de formas) . af_01/2024

8,360 M3 66,82 558,62

11 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5M (
ACERTO DE SOLO NATURAL) - PREPARO DE FUNDO DE VALA COM
LARGURA MENOR QUE 1,5M ( ACERTO DE SOLO NATURAL)

39,950 M2 7,51 300,02

12 REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS
DE PERCURSÃO. AF_08/2023 - REATERRO MANUAL DE VALAS,
COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSÃO. AF_08/2023

9,060 M3 33,34 302,06

13 SAPATA ISOLADA 120X100X35KM, ARMAÇÃO DIÂMETRO 8MM,
CONCRETO USINADO FCK 30MPA. - SAPATA ISOLADA
120X100X35KM, ARMAÇÃO DIÂMETRO 8MM, CONCRETO
USINADO FCK 30MPA.

31,000 UN 917,37 28.438,47

14 SAPATA ISOLADA 50X50X35 CM, ARMAÇÃO DE DIÂMETRO 8MM,
CONCRETO USINADO FCK 30MPA - SAPATA ISOLADA 50X50X35
CM, ARMAÇÃO DE DIÂMETRO 8MM, CONCRETO USINADO FCK
30MPA

11,000 UN 287,71 3.164,81

15 PILAR 20X20CM, ARMAÇÃO LONGITUDINAL 4X12, 50MM,
ESTRIBOS 5MM C/12,CONCRETO USINADO FCK - PILAR 20X20CM,
ARMAÇÃO LONGITUDINAL 4X12, 50MM, ESTRIBOS 5MM
C/12,CONCRETO USINADO FCK 25MPA

5,500 M 137,40 755,70

16 ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ
(ESPESSURA 20CM).,.,.,.. - ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO
MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM).,.,.,..

10,720 M2 235,00 2.519,20

17 V3- VIGA BALDRAME 15X40- FCK 30MPA- USINADO - 4 BARRAS
12,50MM, ESTRIBOS - V3- VIGA BALDRAME 15X40- FCK 30MPA-
USINADO - 4 BARRAS 12,50MM, ESTRIBOS 5MM C/12CM

222,840 M 194,62 43.369,12

18 IPERMEABILIZAÇÃODE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFALTICA, 3
DEMÃOS 9TODA FACE SUPERIOR E TODAS AS LATERIAIS) -
IPERMEABILIZAÇÃODE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFALTICA, 3
DEMÃOS 9TODA FACE SUPERIOR E TODAS AS LATERIAIS)

217,920 M2 77,86 16.967,25

19 PILAR 35X10CM,ARMAÇÃO LOGITUDINAL 41X10MM. ESTRIBOS
5MM C/12, CONCRETO USINADO FCK 25MPA - PILAR
35X10CM,ARMAÇÃO LOGITUDINAL 41X10MM. ESTRIBOS 5MM
C/12, CONCRETO USINADO FCK 25MPA

3,400 M 146,02 496,47

20 PILAR 30X11,50CM, ARMAÇÃO LONGITUDINAL 6X10MM.
ESTRIBOS 5MM C/12. CONCRETO USINADO FCK 25MPA - PILAR
30X11,50CM, ARMAÇÃO LONGITUDINAL 6X10MM. ESTRIBOS 5MM
C/12. CONCRETO USINADO FCK 25MPA

64,280 M 155,43 9.991,04

21 PILAR 40X11,50, ARMAÇÃO LONGITUDINAL 6X12,50MM.
ESTRIBOS 5MM C/12. CONCRETO USINADO FCK 25MPA - PILAR
40X11,50, ARMAÇÃO LONGITUDINAL 6X12,50MM. ESTRIBOS 5MM
C/12. CONCRETO USINADO FCK 25MPA

47,600 M 200,62 9.549,51

22 V1- VIGA AÉREA 11,5X45CM - FCK 25MPA- USINADO 6 BARRAS
10MM, ESTRIBOS 5MM C/12CM - V1- VIGA AÉREA 11,5X45CM -
FCK 25MPA- USINADO 6 BARRAS 10MM, ESTRIBOS 5MM C/12CM

59,940 M 220,00 13.186,80

23 V2- VIGA AÉREA 11,5X45CM- FCK 25MPA- USINADO- 6 BARRAS
12,5MM, ESTRIBOS 5MM C/10CM - V2- VIGA AÉREA 11,5X45CM-
FCK 25MPA- USINADO- 6 BARRAS 12,5MM, ESTRIBOS 5MM
C/10CM

137,450 M 242,25 33.297,26

24 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

58,720 KG 11,97 702,88

25 LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO. -
LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO,
ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA
TOTAL
DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF 11/2020_PA (INCLUI
ESCORAMENTO, FORMAS, MALHA 4,2 15X15CM E CONCRETO).

216,140 M2 235,93 50.993,91

26 LAJE PRÉ MOLDADA, UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO,
ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA
TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO + CAPA) = ( 12+4). AF_11/2020 -
LAJE PRÉ MOLDADA, UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO,
ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA
TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO + CAPA) = ( 12+4). AF_11/2020_PA

157,670 M2 295,70 46.623,02

27 ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3MM-
MONTAGEM. AF_06/2022 - ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50

44,100 KG 16,10 710,01

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 3 / 19

DE 6,3MM- MONTAGEM. AF_06/2022
28 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA

HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.
AF_12/2021 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5
CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM
BETONEIRA. AF_12/2021

572,150 M2 99,65 57.014,75

29 contraverga pré moldada, espessura de *11,5* cm. af_03/2024 -
contraverga pré moldada, espessura de *11,5* cm. af_03/2024

173,370 M 25,04 4.341,18

30 chapisco aplicado em alvenaria ( com presença de vãos) e
estruturas de concreto de fachada com colher de pedreiro,
argamassa traço 1:3 com preparo de betorneira 40litros.
AF_10/2022 - chapisco aplicado em alvenaria ( com presença de
vãos) e estruturas de concreto de fachada com colher de
pedreiro, argamassa traço 1:3 com preparo de betorneira
40litros. AF_10/2022

344,720 M2 9,62 3.316,21

31 emboço ou massa unica em argamassa traço 1:2:8, preparo
mecânico com betorneira 400litros, aplicada manualmente em
panos cegos de fachada - enboço ou massa unica em argamassa
traço 1:2:8, preparo mecanico com betorneira 400litros, aplicada
manualmente em panos cegos de fachada, com espessura de
25mm AF_08/2022

344,720 M2 48,54 16.732,71

32 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 -
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014

853,870 M2 5,54 4.730,44

33 EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO,
APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES
COM ÁREA MENOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS.
AF_03/2024 - EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO
MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE
AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM
TALISCAS. AF_03/2024

89,390 M² 46,84 4.187,03

34 EMBOÇO, EM ARGAMASSA, traço 1:2:8, preparo mecânico
aplicado manualmente em paredes internas de ambientes com
área entre 5m² e 10m², E=17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 -
EMBOÇO, EM ARGAMASSA, traço 1:2:8, preparo mecânico
aplicado manualmente em paredes internas de ambientes com
área entre 5m² e 10m², E=17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024

157,090 M2 41,93 6.586,78

35 EMBOÇO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO,
APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES
COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E=17,5MM, COM TALISCAS.
AF_03/2024 - EMBOÇO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO
MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE
AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E=17,5MM, COM
TALISCAS. AF_03/2024

607,400 M2 38,98 23.676,45

36 APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR EM PAREDES E
TETOS - APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR EM
PAREDES E TETOS

636,360 M2 4,92 3.130,89

37 EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM PAREDE,
DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 -
EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM PAREDE,
DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

636,360 M2 22,33 14.209,92

38 DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO,
ESP= 20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E.
AF_01/2021 - DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO
CINZA POLIDO, ESP= 20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA
COLANTE AC III-E. AF_01/2021

4,190 M2 971,55 4.070,79

39 revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo
esmaltada de dimensões 60x60 cm aplicadas na altura inteira
das paredes. af_02/2023_pe - revestimento cerâmico para
paredes internas com placas tipo esmaltada de dimensões 60x60
cm aplicadas na altura inteira das paredes. af_02/2023_pe

263,280 M2 130,10 34.252,73

40 CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA
COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA, ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E
EMULSÃO POLIMERICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETORNEIRA
400L. AF_10/2022 - CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM
ALVENARIA E ESTRUTURA COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA,
ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMERICA (ADESIVO) COM
PREPARO EM BETORNEIRA 400L. AF_10/2022

316,240 M2 8,38 2.650,09

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 4 / 19

41 MASSA UNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO
MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, E=10MM, COM
TALISCAS. AF_03/2024 - MASSA UNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO
1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM TETO,
E=10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024

316,240 M2 37,89 11.982,33

42 APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR EM PAREDES E
TETOS. - APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR EM
PAREDES E TETOS.

316,240 M2 4,92 1.555,90

43 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS
DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 - EMASSAMENTO
COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS,
LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

316,240 M2 38,29 12.108,83

44 TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS
DE ATÉ  2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO,
METÁLICA,  PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO
TRANSPORTE VERTICAL.  AF_07/2019 - TRAMA DE MADEIRA
COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ  2 ÁGUAS PARA
TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA,  PLÁSTICA OU
TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.  AF_07/2019

369,010 M2 19,79 7.302,71

45 FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO
APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA
ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM
EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TÉRREO, INCLUSO TRANSPORTE
VERTICAL. AF_07/2019 - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE
PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS
COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO,
ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TÉRREO,
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

327,470 M2 24,03 7.869,10

46 FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETE DE MADEIRA
APARELHADA PARA ABA DE 60CM, 80X6X12CM, EM EUCALIPTO
VERMELHO - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETE DE
MADEIRA APARELHADA PARA ABA DE 60CM, 80X6X12CM, EM
EUCALIPTO VERMELHO

84,000 UN 58,45 4.909,80

47 TABEIRA DE MADEIRA EM EUCALIPTO VERMELHO, 1A QUALIDADE,
2,5X15CM, PARA BEIRAL - TABEIRA DE MADEIRA EM EUCALIPTO
VERMELHO, 1A QUALIDADE,
2,5X15CM, PARA BEIRAL (ABA)

114,190 M 45,40 5.184,23

48 TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6
MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA
TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS,
INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 - TELHAMENTO COM TELHA
ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO
LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO
MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.
AF_07/2019

385,880 M2 59,51 22.963,72

49 CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM,
INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019 -
CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM,
INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019

38,820 M 103,66 4.024,08

50 RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26 (0,5MM),
CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 -
RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26 (0,5MM),
CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

17,080 M 63,88 1.091,07

51 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26 (0,5MM),
DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE
VERTICAL. AF_07/2019 - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO
NÚMERO 26 (0,5MM), DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO
TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

7,950 M 201,96 1.605,58

52 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26 (0,5MM),
DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.
AF_07/2019 - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO
26 (0,5MM), DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO
TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

29,010 M 77,82 2.257,56

53 TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E
INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.
AF_06/2022 - TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM,
FORNECIDO E  INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE
ÁGUAS PLUVIAIS.  AF_06/2022

22,140 M 41,19 911,95

54 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN
100 MM,  JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM
PRUMADA DE ESGOTO  SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 -
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN
100 MM,  JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM
PRUMADA DE ESGOTO  SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

12,000 UN 35,33 423,96

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 5 / 19

55 TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E
INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.
AF_06/2022 - TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM,
FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE
ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022

13,250 M 85,24 1.129,43

56 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN
150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM
SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 -
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN
150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM
SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

3,000 UN 130,77 392,31

57 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFALTICA,
3 DEMÃOS (TODA FACE SUPERIOR E TODAS AS LATERAIS) -
IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFALTICA,
3 DEMÃOS (TODA FACE SUPERIOR E TODAS AS LATERAIS)

5,190 M2 77,86 404,09

58 PILARETES PARA OS OITÕES, ARMADOS COM TRELIÇA SOLDADA -
PILARETES PARA OS OITÕES, ARMADOS COM TRELIÇA SOLDADA

58,250 M 45,71 2.662,61

59 ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE
ATE 10 KM) - ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM
TRANSPORTE ATE 10 KM)

33,850 M3 65,88 2.230,04

60 COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER,
PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR
DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021 - COMPACTAÇÃO
MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE
CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE
SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021

307,710 M2 0,83 255,40

61 REATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA,
COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023 -
REATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA,
COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023

33,850 M3 36,73 1.243,31

62 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.3),
APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10
CM*. AF_01/2024 M - LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA
BRITADA N.3), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO,
ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024 M

12,650 M3 193,13 2.443,09

63 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 - EXECUÇÃO DE
PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022

18,970 M3 916,98 17.395,11

64 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA),
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM
ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO
REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 - CONTRAPISO EM
ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO
COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE,
ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM.
AF_07/2021

307,710 M2 40,69 12.520,72

65 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE -
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE

10,110 M2 188,53 1.906,04

66 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE -
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE

64,930 M2 172,94 11.228,99

67 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE -
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE

225,990 M2 161,29 36.449,93

68 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
PORCELANATO ANTIDERRAPANTE DIMENSÕES 60X60CM (ÁREA
ENTRADA E FUNDOS - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM
PLACAS TIPO PORCELANATO ANTIDERRAPANTE DIMENSÕES
60X60CM (ÁREA ENTRADA E FUNDOS

6,700 M2 161,29 1.080,64

69 PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA,
COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA - PISO TATIL DE

27,520 M 123,11 3.387,99

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 6 / 19

ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM,
E = 5 MM, PARA COLA

70 SOLEIRA EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL, LARGURA 15 CM,
ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 - SOLEIRA EM GRANITO PRETO
SÃO GABRIEL, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020

16,250 M 128,81 2.093,16

71 RODAPÉ H:10CM REALIZADO COM PORCELANATO 60X60CM,
RETIFICADO - RODAPÉ H:10CM REALIZADO COM PORCELANATO
60X60CM, RETIFICADO

200,540 M 21,42 4.295,57

72 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM,
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL
DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 - TUBO PVC, SERIE NORMAL,
ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.
AF_08/2022

61,460 M 46,15 2.836,38

73 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 - ESCAVAÇÃO
MANUAL DE VALA. AF_09/2024

4,440 M3 102,94 457,05

74 REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA.
AF_08/2023 - REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA
VIBRATÓRIA. AF_08/2023

4,000 M3 26,33 105,32

75 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN
100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL
DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 -
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN
100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL
DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

8,000 UN 33,89 271,12

76 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN
100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL
DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 -
JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN
100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL
DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

2,000 UN 34,94 69,88

77 JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100
X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL
DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 -
JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100
X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL
DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

2,000 UN 63,48 126,96

78 JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO
PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E
INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU
VENTILAÇÃO. AF_08/2022 - JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA,
PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

6,000 UN 51,47 308,82

79 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM,
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL
DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 - TUBO PVC, SERIE NORMAL,
ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.
AF_08/2022

12,700 M 33,15 421,00

80 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50
MM,  JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA
DE ESGOTO  SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 - JOELHO
90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM,
JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE
ESGOTO  SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

2,000 UN 12,10 24,20

81 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50
MM,  JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA
DE ESGOTO  SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 - JOELHO
45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM,
JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE
ESGOTO  SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

2,000 UN 13,01 26,02

82 JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50
X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM
PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 -
JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50
X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM
PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

4,000 UN 24,42 97,68

83 TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM,
JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE
ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 - TE, PVC,
SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

6,000 UN 21,48 128,88

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 7 / 19

84 TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO
PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO
EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.
AF_08/2022 - TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL,
ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E
INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU
VENTILAÇÃO. AF_08/2022

6,000 UN 13,94 83,64

85 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM,
FORNECIDO E  INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL
DE ESGOTO  SANITÁRIO. AF_08/2022 - TUBO PVC, SERIE NORMAL,
ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E  INSTALADO EM
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO  SANITÁRIO.
AF_08/2022

57,510 M 26,01 1.495,84

86 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40
MM,  JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA  OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 -
JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40
MM,  JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA  OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

19,000 UN 12,89 244,91

87 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40
MM,  JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA  OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 -
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40
MM,  JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA  OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

43,000 UN 12,60 541,80

88 JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40
MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 -
JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40
MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

4,000 UN 18,43 73,72

89 BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO
PREDIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL E ELÁSTICA,
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL
DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 - BUCHA DE REDUÇÃO
LONGA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 40 MM,
JUNTA SOLDÁVEL E ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.
AF_08/2022

4,000 UN 13,41 53,64

90 RALO SECO CÔNICO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL,
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM
RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 - RALO SECO
CÔNICO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO
SANITÁRIO. AF_08/2022

4,000 UN 24,37 97,48

91 CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150
X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL
DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.
AF_08/2022 - CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC,
DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E
INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO
SANITÁRIO. AF_08/2022

8,000 UN 86,26 690,08

92 CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA
COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS:
0,3X0,3X0,3 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020 - CAIXA
ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM
TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS:
0,3X0,3X0,3 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020

10,000 UN 225,50 2.255,00

93 CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR,
EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020 - CAIXA DE
GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC,
DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020

2,000 UN 474,81 949,62

94 FOSSA SÉPTICA, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD),
CILINDRICA, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 3000
LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - FOSSA SÉPTICA, EM
POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CILINDRICA, COM
TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 3000 LITROS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

1,000 UN 4.406,09 4.406,09

95 SUMIDOURO COM PEDRA DE MÃO, ESCAVAÇÃO MECANICA,
PROFUNDIDADE 3 A 4,50M, COBERTO COM LONA PLASTICA
EXTRA FORTE 200MICRA - SUMIDOURO COM PEDRA DE MÃO,
ESCAVAÇÃO MECANICA, PROFUNDIDADE 3 A 4,50M, COBERTO
COM LONA PLASTICA EXTRA FORTE 200MICRA

25,000 M3 154,51 3.862,75

96 KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA 1,000 UN 384,12 384,12
Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 8 / 19

INDIVIDUALIZADA, EM PPR PN20 DN 25 MM (3/4") PARA 1
MEDIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE
HIDRÔMETRO). AF_03/2024 - KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE
ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PPR PN20 DN 25 MM
(3/4") PARA 1 MEDIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
(EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024

97 CAIXA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PARA ABRIGO DE
HIDRÔMETRO COM DN 20 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2024 - CAIXA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PARA ABRIGO
DE HIDRÔMETRO COM DN 20 MM - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2024

1,000 UN 164,07 164,07

98 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO
PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024 -
TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO
PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

135,200 M 8,46 1.143,79

99 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022
- JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

40,000 UN 6,61 264,40

100 JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 45 GRAUS, DN 25 MM, INSTALADO EM
RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_04/2024 - JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 45 GRAUS,
DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

2,000 UN 6,83 13,66

101 TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO
PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024 -
TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO
PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

17,000 UN 8,30 141,10

102 TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL,
DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 - TÊ COM BUCHA
DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 ,
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

8,000 UN 27,64 221,12

103 JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN
25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024 - JOELHO 90 GRAUS
COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4",
INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

34,000 UN 7,38 250,92

104 TORNEIRA PLÁSTICA 3/4” PARA TANQUE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - TORNEIRA PLÁSTICA 3/4” PARA
TANQUE - FORNECIMENTO E  INSTALAÇÃO. AF_01/2020

1,000 M 30,84 30,84

105 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 - REGISTRO DE
GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_08/2021

2,000 UN 93,95 187,90

106 CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS, (INCLUSOS TUBOS,
2 REGISTRO 25MM, 1 REGISTRO 32MM OUTRAS CONEXÕES E
TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (BASE
102622) - CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS,
(INCLUSOS TUBOS, 2 REGISTRO 25MM, 1 REGISTRO 32MM
OUTRAS CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO (BASE 102622)

2,000 UN 832,23 1.664,46

107 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO
PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024 -
TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO
PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

39,370 M 15,94 627,56

108 TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO
PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024 -
TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO
PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

6,000 UN 13,87 83,22

109 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM INSTALADO EM
RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_04/2024 - JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL,
DN 32 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

10,000 UN 9,59 95,90

110 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4" -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 - REGISTRO DE
GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4" - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_08/2021

4,000 UN 127,99 511,96

111 TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 25 MM,
INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024 - TÊ DE REDUÇÃO,

4,000 UN 16,84 67,36

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 9 / 19

PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 25 MM, INSTALADO EM
RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_04/2024

112 JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X
25 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_06/2022 - JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS,
PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 25 MM, INSTALADO EM PRUMADA
DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

1,000 UN 13,13 13,13

113 RASGO LINEAR MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/
DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS
MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023 - RASGO LINEAR
MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A
40 MM. AF_09/2023

92,500 M 8,77 811,22

114 LUMINARIA DE SOBREPOR TIPO CALHA, EM CHAPA DE ACO
PINTADA COR BRANCA, PARA 2 LAMPADAS LED DE *18/20* W,
BIVOLT, ALETADA, DIMENSÃO 120 CM - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO - LUMINARIA DE SOBREPOR TIPO CALHA, EM CHAPA
DE ACO PINTADA COR BRANCA, PARA 2 LAMPADAS LED DE
*18/20* W, BIVOLT, ALETADA, DIMENSÃO 120 CM -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

50,000 UN 193,00 9.650,00

115 LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_09/2024 - LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W,
BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024

13,000 UN 19,39 252,07

116 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA
REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 - ELETRODUTO
FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE
ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

53,170 M 13,37 710,88

117 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA
0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021
- CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA
0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

212,680 M 45,90 9.762,01

118 CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO - CABO DE COBRE NU
35 MM2 MEIO-DURO

14,840 M 44,73 663,79

119 CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO
PRÉMOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M.
AF_12/2020 - CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM
CONCRETO PRÉMOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3
M. AF_12/2020

1,000 UN 231,64 231,64

120 CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM
POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M, COMPOSTA POR
HASTE DE ATERRAMENTO DIAMETRO 5/8", COM 3M DE
COMPRIMENTO E GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL PARA FIXAÇÃO
DE CABO AF_12/2020 - CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO,
CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M,
COMPOSTA POR HASTE DE ATERRAMENTO DIAMETRO 5/8", COM
3M DE COMPRIMENTO E GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL PARA
FIXAÇÃO DE CABO AF_12/2020

3,000 UN 210,33 630,99

121 CONECTOR SPLIT-BOLT, PARA SPDA, PARA CABOS ATÉ 35 MM2 -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 - CONECTOR SPLIT-
BOLT, PARA SPDA, PARA CABOS ATÉ 35 MM2 - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_08/2023

10,000 UN 25,18 251,80

122 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO,
PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM
BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

2,000 UN 854,51 1.709,02

123 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40, PARA REDE
ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 - ELETRODUTO
FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40, PARA REDE ENTERRADA DE
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2021

11,770 M 10,64 125,23

124 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA
0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_10/2020 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-
CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020

63,850 M 20,03 1.278,92

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 10 / 19

125 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA
450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023!! - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO,
2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023!!

1.861,100 M 5,16 9.603,28

126 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA
450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO,
6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

327,730 M 11,16 3.657,47

127 DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - DISJUNTOR
TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

1,000 UN 110,45 110,45

128 DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - DISJUNTOR
TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

1,000 UN 123,58 123,58

129 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 6A -
FORNCEIMENTO E INSTALAÇÃO - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO
DIN, CORRENTE NOMINAL DE 6A - FORNCEIMENTO E INSTALAÇÃO

8,000 UN 13,11 104,88

130 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - DISJUNTOR
MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

11,000 UN 13,11 144,21

131 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - DISJUNTOR
MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

15,000 UN 13,87 208,05

132 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - DISJUNTOR
MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

1,000 UN 15,43 15,43

133 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - DISJUNTOR
MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

10,000 UN 17,28 172,80

134 DISPOSITIVO DR, CORRENTE NOMINAL DE 16 A - FORNCEIMENTO
E INSTALAÇÃO - DISPOSITIVO DR, CORRENTE NOMINAL DE 16 A -
FORNCEIMENTO E INSTALAÇÃO

4,000 UN 107,17 428,68

135 DISPOSITIVO DR, CORRENTE NOMINAL DE 25 A - FORNCEIMENTO
E INSTALAÇÃO - DISPOSITIVO DR, CORRENTE NOMINAL DE 25 A -
FORNCEIMENTO E INSTALAÇÃO

1,000 UN 152,96 152,96

136 DISPOSITIVO DR, CORRENTE NOMINAL DE 32 A - FORNCEIMENTO
E INSTALAÇÃO - DISPOSITIVO DR, CORRENTE NOMINAL DE 32 A -
FORNCEIMENTO E INSTALAÇÃO

7,000 UN 159,01 1.113,07

137 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25
MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - ELETRODUTO
FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

339,690 M 11,29 3.835,10

138 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32
MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - ELETRODUTO
FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

8,760 M 18,62 163,11

139 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"),
PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - ELETRODUTO
FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS
TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

189,610 M 12,40 2.351,16

140 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - ELETRODUTO FLEXÍVEL
CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS,
INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023

4,800 M 16,31 78,29

141 CAIXA SEXTAVADA 3" X 3", METÁLICA, INSTALADA EM LAJE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - CAIXA SEXTAVADA
3" X 3", METÁLICA, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

50,000 UN 15,64 782,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 11 / 19

142 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023..
- TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A,
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023..

44,000 UN 41,17 1.811,48

143 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 -
TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

6,000 UN 44,47 266,82

144 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023..
- TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A,
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023..

1,000 UN 45,78 45,78

145 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 -
TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

6,000 UN 49,08 294,48

146 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A,
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023 - TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T
20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

4,000 UN 79,83 319,32

147 TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 -
TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

16,000 UN 57,68 922,88

148 TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023..
- TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023..

18,000 UN 60,99 1.097,82

149 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 -
INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

1,000 UN 39,11 39,11

150 INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 -
INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

1,000 UN 59,94 59,94

151 INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 -
INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

3,000 UN 80,73 242,19

152 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR
2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023.... - INTERRUPTOR SIMPLES (1
MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023....

14,000 UN 66,52 931,28

153 INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE
EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/202 - INTERRUPTOR
SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A,
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/202

2,000 UN 87,32 174,64

154 CAMPAINHA CIGARRA (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 -
CAMPAINHA CIGARRA (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

10,000 UN 64,48 644,80

155 INTERRUPTOR PULSADOR CAMPAINHA (1 MÓDULO), 10A/250V,
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023 - INTERRUPTOR PULSADOR CAMPAINHA (1 MÓDULO),
10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

10,000 UN 37,44 374,40

156 CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO
PRÉMOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M.
AF_12/2020.. - CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM
CONCRETO PRÉMOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3
M. AF_12/2020..

2,000 UN 231,64 463,28

157 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40, PARA REDE
ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021.... - ELETRODUTO
FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40, PARA REDE ENTERRADA DE

53,170 M 10,64 565,73

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 12 / 19

DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2021....

158 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 20X70CM, ENVELOPAMENTO COM
CONCRETO MAGRO 20X15CM + REATERRO DE VALA COM
COMPACATAÇÃO - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 20X70CM,
ENVELOPAMENTO COM CONCRETO MAGRO 20X15CM +
REATERRO DE VALA COM COMPACATAÇÃO

48,410 M 35,62 1.724,36

159 ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD,
DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

21,200 M 10,64 225,57

160 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_03/2023. - ELETRODUTO FLEXÍVEL
CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS,
INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023.

6,000 M 16,31 97,86

161 CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE E INTERNET DE PAREDE
PADRÃO TELEBRAS, N3, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADA E PINTURA ELETROSTÁTICA, COM PORTA E
DOBRADIÇA E TRINCO/FECHO, DIMENSÕES 400X400X120MM -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - CAIXA DE PASSAGEM PARA
TELEFONE E INTERNET DE PAREDE PADRÃO TELEBRAS, N3, DE
EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA E PINTURA
ELETROSTÁTICA, COM PORTA E DOBRADIÇA E TRINCO/FECHO,
DIMENSÕES 400X400X120MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

2,000 UN 201,66 403,32

162 CABO TELEFÔNICO CTP-APL-50 10 PARES INSTALADO EM
ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_11/2019 - CABO TELEFÔNICO CTP-APL-50 10 PARES
INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_11/2019

53,170 M 17,57 934,20

163 CABO TELEFÔNICO CI-50 10 PARES INSTALADO EM ENTRADA DE
EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 - CABO
TELEFÔNICO CI-50 10 PARES INSTALADO EM ENTRADA DE
EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019

29,200 M 14,36 419,31

164 TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_11/2019 - TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_11/2019

5,000 UN 43,22 216,10

165 TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_11/2019 - TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_11/2019

5,000 UN 66,60 333,00

166 VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM
FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO
CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - VASO SANITARIO
SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM
LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO
PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

6,000 UN 958,87 5.753,22

167 ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E
INSTALACAO. AF_01/2020 - ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL
- FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020

6,000 UN 51,52 309,12

168 BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 60 CM,
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020. - BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO,
COMPRIMENTO 60 CM,  FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020.

2,000 UN 363,87 727,74

169 BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 70 CM,
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020
- BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 70 CM,
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

8,000 UN 392,61 3.140,88

170 BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM,
FIXADA  NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020 - BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO,
COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA  NA PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

2,000 M2 410,96 821,92

171 BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 70 X 70 CM,
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020
- BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 70 X 70 CM,
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020

10,000 UN 1.003,93 10.039,30

172 BARRA DE APOIO LATERAL ARTICULADA, COM TRAVA, EM ACO
INOX POLIDO, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - BARRA DE APOIO LATERAL

2,000 UN 1.045,85 2.091,70

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 13 / 19

ARTICULADA, COM TRAVA, EM ACO INOX POLIDO, FIXADA NA
PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

173 BANCO ARTICULADO, EM ACO INOX, PARA PCD, FIXADO NA
PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - BANCO
ARTICULADO, EM ACO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

2,000 UN 1.921,91 3.843,82

174 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA SUSPENSO, PNE, 45 X
55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, COM SIFÃO E ENGATE
FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 -
LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA SUSPENSO, PNE, 45 X
55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, COM SIFÃO E ENGATE
FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

2,000 UN 478,11 956,22

175 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TORNEIRA METÁLICA
CROMADA DE MESA, BICA ALTA, PARA LAVATÓRIO, COM
AREJADOR E REGISTRO TIPO ALAVANCA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE TORNEIRA METÁLICA CROMADA DE MESA, BICA
ALTA, PARA LAVATÓRIO, COM AREJADOR E REGISTRO TIPO
ALAVANCA

2,000 UN 285,45 570,90

176 REGISTRO GAVETA PARA CHUIVEIRO COM ACABAMENTO E
CANOPLA CROMADOS, DO TIPO ALAVANCA SIMPLES. - REGISTRO
GAVETA PARA CHUIVEIRO COM ACABAMENTO E CANOPLA
CROMADOS, DO TIPO ALAVANCA SIMPLES.

6,000 UN 242,23 1.453,38

177 KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5
PEÇAS (SABONETEIRA, PORTA TOALHA DE BANHO, PORTA
TOALHA DE ROSTO, PORTA PAPEL HIGIENICO, 1 CABIDE SIMPLES)
- INSTALAÇÃO PARAFUSADOS NA PAREDE (BASE 95546) - KIT DE
ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PEÇAS
(SABONETEIRA, PORTA TOALHA DE BANHO, PORTA TOALHA DE
ROSTO, PORTA PAPEL HIGIENICO, 1 CABIDE SIMPLES) -
INSTALAÇÃO PARAFUSADOS NA PAREDE (BASE 95546)

6,000 UN 336,02 2.016,12

178 PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO
ROLAO - PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL
HIGIENICO ROLAO

2,000 UN 58,88 117,76

179 ESPELHO CRISTAL 4MM 50X60CM , FIXADO EM CHAPA DE MDF
12MM 50X60CM BRANCO LISO, REVESTIDO LATERALMENTE COM
FITA BRANCA DE ACABAMENTO- INSTALADO NA PAREDE -
ESPELHO CRISTAL 4MM 50X60CM , FIXADO EM CHAPA DE MDF
12MM 50X60CM BRANCO LISO, REVESTIDO LATERALMENTE COM
FITA BRANCA DE ACABAMENTO- INSTALADO NA PAREDE

4,000 UN 185,57 742,28

180 CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO BRANCO, COM
CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500W, INCLUI MANGUEIRA E DUCHA
MANUAL COM SUPORTE E PARAFUSOS, TIPO DUCHA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (BASE 100860) -
CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO BRANCO, COM
CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500W, INCLUI MANGUEIRA E DUCHA
MANUAL COM SUPORTE E PARAFUSOS, TIPO DUCHA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (BASE 100860)

6,000 UN 122,71 736,26

181 REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM
ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_08/2021 - REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO,
LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA
CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

11,000 UN 137,07 1.507,77

182 DUCHA HIGIENICA PLASTICA COM REGISTRO METALICO 1/2" -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - DUCHA HIGIENICA PLASTICA
COM REGISTRO METALICO 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

8,000 UN 151,39 1.211,12

183 ESPELHO CRISTAL 4MM 123X60CM , FIXADO EM CHAPA DE MDF
12MM 50X60CM BRANCO LISO, REVESTIDO LATERALMENTE COM
FITA BRANCA DE ACABAMENTO- INSTALADO NA PAREDE -
ESPELHO CRISTAL 4MM 123X60CM , FIXADO EM CHAPA DE MDF
12MM 50X60CM BRANCO LISO, REVESTIDO LATERALMENTE COM
FITA BRANCA DE ACABAMENTO- INSTALADO NA PAREDE

2,000 UN 458,82 917,64

184 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA
BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2
X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - VASO
SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA,
INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2  X 40CM -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

2,000 UN 618,20 1.236,40

185 ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E
INSTALACAO. AF_01/2020¨ - ASSENTO SANITÁRIO
CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020¨

2,000 UN 51,52 103,04

186 MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - MICTÓRIO
SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

1,000 UN 925,01 925,01

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 14 / 19

187 BANCADA EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL 50X60X115X20CM,
CORTE 45°, SAIA 20CM, VISTA DE 10CM RENTE A PAREDE, SIFÃO
EM METAL CROMADO, TORNEIRA CROMADA DE MESA COM BICA
ALTA, COM CUBA DE EMBUTIR OVAL 35X50CM, AÉREA, FIXADA
COM MÃO FRANCESA METÁLICA - BANCADA EM GRANITO PRETO
SÃO GABRIEL 50X60X115X20CM, CORTE 45°, SAIA 20CM, VISTA
DE 10CM RENTE A PAREDE, SIFÃO EM METAL CROMADO,
TORNEIRA CROMADA DE MESA COM BICA ALTA, COM CUBA DE
EMBUTIR OVAL 35X50CM, AÉREA, FIXADA COM MÃO FRANCESA
METÁLICA

2,000 UN 2.183,74 4.367,48

188 BANCADA EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL 1,23X0,50CM,
CORTE 45°, SAIA 20CM, VISTA DE 10CM RENTE A PAREDE, SIFÃO
EM METAL CROMADO, TORNEIRA CROMADA DE MESA COM BICA
ALTA, COM CUBA DE EMBUTIR OVAL 35X50CM, AÉREA, FIXADA
COM MÃO FRANCESA METÁLICA - BANCADA EM GRANITO PRETO
SÃO GABRIEL 1,23X0,50CM, CORTE 45°, SAIA 20CM, VISTA DE
10CM RENTE A PAREDE, SIFÃO EM METAL CROMADO, TORNEIRA
CROMADA DE MESA COM BICA ALTA, COM CUBA DE EMBUTIR
OVAL 35X50CM, AÉREA, FIXADA COM MÃO FRANCESA METÁLICA

2,000 UN 3.171,86 6.343,72

189 BOX PARA BANHEIRO EM VIDRO TEMPERADO 8MM, LISO,
INCOLOR, DE CORRER, EM ALUMÍNIO BRANCO, INCLUSIVE
FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - BOX PARA
BANHEIRO EM VIDRO TEMPERADO 8MM, LISO, INCOLOR, DE
CORRER, EM ALUMÍNIO BRANCO, INCLUSIVE FERRAGENS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

6,400 M2 440,90 2.821,76

190 TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU
EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA
PLÁSTICA E TORNEIRA DE PLÁSTICO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM
COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM
PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE PLÁSTICO -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

1,000 UN 947,20 947,20

191 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM,
PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E
ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA
CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020 - LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X
35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC,
VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM
TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

1,000 UN 575,66 575,66

192 TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA
INTERFOLHADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - TOALHEIRO
PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

9,000 UN 71,74 645,66

193 BANCADA EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL 217X60CM, COM
ÁREA MOLHADA DE 115X40CM, SAIA DE 20CM E ESPELHO DE
10CM, FIXADA COM MÃO FRANCESA METÁLICA, COM DUAS
CUBAS DE EMBUTIR DE AÇO INOX DIMENSÕES 56X33X12CM ,
VÁLVULAS AMERICANAS E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL ,
ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA ELÉTRICA 5500W, DE MESA,
PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020 - BANCADA EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL
217X60CM, COM ÁREA MOLHADA DE 115X40CM, SAIA DE 20CM E
ESPELHO DE 10CM, FIXADA COM MÃO FRANCESA METÁLICA, COM
DUAS CUBAS DE EMBUTIR DE AÇO INOX DIMENSÕES
56X33X12CM , VÁLVULAS AMERICANAS E SIFÃO TIPO GARRAFA
EM METAL , ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA ELÉTRICA
5500W, DE MESA, PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

1,000 UN 5.091,06 5.091,06

194 BANCADA EM GRANITO, LARGURA 30 CM, ESPESSURA 2,0 CM.
AF_09/2020 - BANCADA EM GRANITO, LARGURA 30 CM,
ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020

1,300 M 334,47 434,81

195 PRATELEIRA EM GRANITO DUAS FACES POLIDAS, CONFORME
PROJETOS - PRATELEIRA EM GRANITO DUAS FACES POLIDAS,
CONFORME PROJETOS

1,000 UN 13.719,53 13.719,53

196 SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM.
AF_09/2020 - SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM,
ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020

44,360 M 128,81 5.714,01

197 PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO
TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 80X210 CM, ESPESSURA DD 10MM,
INCLUSIVE ACESSÓRIOS E PUXADOR DUPLO NAS DUAS FOLHAS,
COMPRIMENTO 40CM DIAMETRO 25MM EM ALUMÍNIO CROMADO.

1,000 UN 5.177,71 5.177,71

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 15 / 19

AF_01/2021 - PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM
VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 80X210 CM, ESPESSURA DD
10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E PUXADOR DUPLO NAS DUAS
FOLHAS, COMPRIMENTO 40CM DIAMETRO 25MM EM ALUMÍNIO
CROMADO. AF_01/2021

198 PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO
TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 70X210 CM, ESPESSURA DD 10MM,
INCLUSIVE ACESSÓRIOS E PUXADOR DUPLO NAS DUAS FOLHAS,
COMPRIMENTO 40CM DIAMETRO 25MM EM ALUMÍNIO CROMADO
AF_01/2021 - PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM
VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 70X210 CM, ESPESSURA DD
10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E PUXADOR DUPLO NAS DUAS
FOLHAS, COMPRIMENTO 40CM DIAMETRO 25MM EM ALUMÍNIO
CROMADO AF_01/2021

1,000 UN 5.008,40 5.008,40

199 KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA DE CORRER EM
ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA,
80X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM
PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - KIT DE PORTA-
PRONTA DE MADEIRA DE CORRER EM ACABAMENTO MELAMÍNICO
BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210CM, EXCLUSIVE
FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE
ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2019

15,000 UN 1.471,60 22.074,00

200 KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO
MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 60X210CM,
EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO
PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA
EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA,
60X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM
PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

1,000 UN 1.425,21 1.425,21

201 FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA,
ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - FECHADURA DE
EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO
PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

4,000 UN 220,13 880,52

202 FECHADURA ROSETA REDONDA DE EMBUTIR PARA PORTAS DE
MADEIRA, EM AÇO INOX E ZAMAC, COMPLETA, MAQUINA DE
55MM, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO,
INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/201 - FECHADURA ROSETA REDONDA DE
EMBUTIR PARA PORTAS DE MADEIRA, EM AÇO INOX E ZAMAC,
COMPLETA, MAQUINA DE 55MM, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO,
COM EXECUÇÃO DE FURO, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/201

12,000 UN 251,89 3.022,68

203 JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 6 FOLHAS (2 VENEZIANAS
FIXAS, 2 VENEZIANAS DE CORRER E 2 PARA VIDRO), COM
VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE
E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - JANELA DE
ALUMÍNIO DE CORRER COM 6 FOLHAS (2 VENEZIANAS FIXAS, 2
VENEZIANAS DE CORRER E 2 PARA VIDRO), COM VIDROS,
BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E
FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

21,600 M2 939,99 20.303,78

204 JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS,
COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU
BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - JANELA DE
ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM
VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE
E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

19,990 M2 591,55 11.825,08

205 JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS,
COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU
BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019. - JANELA DE
ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM
VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE
E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO.

1,920 M2 680,01 1.305,62

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 16 / 19

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019.
206 PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO,

FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2019 (ACESSO AO FORRO - PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR
COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (ACESSO AO FORRO

0,490 M2 1.399,16 685,59

207 GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR
BARRAS CHATAS DE 19,05X3,17 MM E CANTONEIRA 1"X1/8".
AF_04/2019 - GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS,
FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 19,05X3,17 MM E
CANTONEIRA 1"X1/8". AF_04/2019

43,510 M2 518,11 22.542,97

208 PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM
GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO
VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

7,920 M2 1.091,11 8.641,59

209 PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO,
FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2019 - PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM
GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

1,680 M2 1.399,16 2.350,59

210 PORTA DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL FERRO, COM BARRA CHATA
3 CM X 1/4", COM REQUADRO E GUARNIÇÃO - COMPLETO -
ACABAMENTO NATURAL (GRADE ENTRADA) - PORTA DE ABRIR /
GIRO, EM GRADIL FERRO, COM BARRA CHATA 3 CM X 1/4", COM
REQUADRO E GUARNIÇÃO - COMPLETO - ACABAMENTO NATURAL
(GRADE ENTRADA)

2,630 M2 687,79 1.808,89

211 PORTA DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL FERRO, COM BARRA CHATA
3 CM X 1/4", COM REQUADRO E GUARNIÇÃO - COMPLETO -
ACABAMENTO NATURAL (GRADE FUNDOS COZINHA) - PORTA DE
ABRIR / GIRO, EM GRADIL FERRO, COM BARRA CHATA 3 CM X
1/4", COM REQUADRO E GUARNIÇÃO - COMPLETO - ACABAMENTO
NATURAL (GRADE FUNDOS COZINHA)

1,680 M2 687,79 1.155,49

212 PORTA DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL FERRO, COM BARRA CHATA
3 CM X 1/4", COM REQUADRO E GUARNIÇÃO - COMPLETO -
ACABAMENTO NATURAL (GRADE CENTRAL) - PORTA DE ABRIR /
GIRO, EM GRADIL FERRO, COM BARRA CHATA 3 CM X 1/4", COM
REQUADRO E GUARNIÇÃO - COMPLETO - ACABAMENTO NATURAL
(GRADE CENTRAL)

4,850 M2 687,79 3.335,78

213 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022 -
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022

1,440 M2 114,57 164,98

214 ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39
CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA,
PREENCHIDO TOTALMENTE EM CONCRETO FCK 25MPA.
AF_10/2022 - ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO
ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA,
UTILIZANDO PALHETA, PREENCHIDO TOTALMENTE EM CONCRETO
FCK 25MPA. AF_10/2022

2,560 M2 131,82 337,46

215 LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO,
ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA
TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA -
LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO,
ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA
TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA

1,440 M2 235,93 339,74

216 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES
DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE - REVESTIMENTO
CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE
DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA
MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE

1,440 M2 91,43 131,66

217 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFALTICA,
3 DEMÃOS (TODA FACE SUPERIOR E TODAS AS LATERAIS. -
IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFALTICA,
3 DEMÃOS (TODA FACE SUPERIOR E TODAS AS LATERAIS.

2,000 M2 77,86 155,72

218 PORTA DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL FERRO, COM BARRA CHATA
3 CM X 1/4", COM REQUADRO E GUARNICAO - COMPLETO -
ACABAMENTO NATURAL (ABRIGO DE GÁS) - PORTA DE ABRIR /
GIRO, EM GRADIL FERRO, COM BARRA CHATA 3 CM X 1/4", COM
REQUADRO E GUARNICAO - COMPLETO - ACABAMENTO NATURAL
(ABRIGO DE GÁS)

0,840 M2 687,79 577,74

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 17 / 19

219 TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA,
CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E
SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_10/2020 - TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA,
CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO
EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020

21,290 M 46,31 985,94

220 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 20X70CM, ENVELOPAMENTO COM
CONCRETO MAGRO 20X15CM + REATERRO DE VALA COM
COMPACATAÇÃO . - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 20X70CM,
ENVELOPAMENTO COM CONCRETO MAGRO 20X15CM +
REATERRO DE VALA COM COMPACATAÇÃO .

18,390 M 35,62 655,05

221 JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO
ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS
DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - JOELHO
90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN
20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

6,000 UN 38,74 232,44

222 TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20
(3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - TÊ, EM FERRO
GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO
EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020

1,000 UN 51,18 51,18

223 REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/202 - REGISTRO OU
REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_08/202

2,000 UN 69,38 138,76

224 MANGUEIRA PARA GAS - GLP, PVC, TRANCADA, DIAMETRO DE
3/8", COMPRIMENTO DE 1M (NORMATIZADA) - MANGUEIRA PARA
GAS - GLP, PVC, TRANCADA, DIAMETRO DE 3/8", COMPRIMENTO
DE 1M (NORMATIZADA)

2,000 UN 18,26 36,52

225 EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG,
CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE -
EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG,
CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE

9,000 UN 279,77 2.517,93

226 LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W,
SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 -
LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W,
SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024

16,000 UN 22,94 367,04

227 PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO,
FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2*
MM ANTICHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS
CONFORME NBR 16820) - PLACA DE SINALIZACAO DE
SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE,
RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTICHAMAS
(SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)

18,000 UN 34,29 617,22

228 DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA
MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_09/2023. - DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE
FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023.

8,670 M3 153,75 1.333,01

229 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO
BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA
(CAÇAMBA  DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE:
M3). AF_07/2020 - CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO
EM CAMINHÃO  BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA (CAÇAMBA  DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE
(UNIDADE: M3). AF_07/2020

8,670 M3 12,32 106,81

230 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022 -
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022

168,680 M2 95,80 16.159,54

231 EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO
RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.
AF_10/2022 - EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO,
COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM,
ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022

336,840 M2 93,71 31.565,28

232 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO,
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE
SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024 - ASSENTAMENTO DE GUIA

103,370 M 55,83 5.771,15

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 18 / 19

(MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO
PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO
X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024

233 PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU
CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024 - PLANTIO DE GRAMA
ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS.
AF_07/2024

1.027,640 M2 37,04 38.063,79

234 PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM
TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 -
PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM
TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021

99,760 M 12,97 1.293,89

235 PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2
DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021 - PINTURA DE PISO
COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO
PRIMER EPÓXI. AF_05/2021

0,640 M2 84,37 54,00

236 PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA,
COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA. - PISO TATIL DE
ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM,
E = 5 MM, PARA COLA.

45,570 M 123,11 5.610,12

237 RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,
EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA,
COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024 - RAMPA DE ACESSIBILIDADE
EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM
LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL.
AF_03/2024

5,630 M2 148,22 834,48

238 PISO TATIL/PODOTATIL, LADRÍLHO HIDRAULICO 25X25CM
E:2,5CM, PADRAO TATIL OU ALERTA, COR VERMELHA OU
AMAREAL - PISO TATIL/PODOTATIL, LADRÍLHO HIDRAULICO
25X25CM E:2,5CM, PADRAO TATIL OU ALERTA, COR VERMELHA

8,930 M2 209,09 1.867,17

239 APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR EM PAREDES E
TETOS.. - APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR EM
PAREDES E TETOS..

1.514,830 M2 4,92 7.452,96

240 PINTURA LATEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM
PAREDES, TRÊS DEMÃOS, AF_04/2023 - PINTURA LATEX ACRÍLICA
PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, TRÊS DEMÃOS,
AF_04/2023

1.198,590 M2 21,77 26.093,30

241 PINTURA LATEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM
TETO, TRÊS DEMÃOS, AF_04/2023 - PINTURA LATEX ACRÍLICA
PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, TRÊS DEMÃOS,
AF_04/2023

316,240 M2 25,10 7.937,62

242 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM
TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA
ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS.
AF_04/2023

473,840 M2 14,28 6.766,44

243 AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000
BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_11/2021_PE - AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL
(PAREDE), 9000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE

3,000 UN 2.675,80 8.027,40

244 AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000
BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_11/2021_PE - AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL
(PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE

1,000 UN 3.032,21 3.032,21

245 AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000
BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_11/2021_PE - AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL
(PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE

3,000 UN 4.389,29 13.167,87

246 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM
DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_08/2022 - JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM,
INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_08/2022

38,150 UN 8,97 342,21

247 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE
ARCONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022
- TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE
ARCONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022

19,000 M 20,87 396,53

248 TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE
ARCONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/202 -
TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE
ARCONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/202

2,000 UN 12,49 24,98

Total do Participante: 1.113.999,99

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb



Página: 19 / 19

Total Geral: 1.113.999,99

Construção do Centro Dia 09.017.08.241.0009.2276.4.4.90.51.00 R$ 1.117.774,68

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

30/06/2025Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 03/06/2025, às 16:06:33. Protocolo: e4019df9-3cae-43d5-840d-7c331e0e0cdb


